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Járy Cimrmana stručně zasazeno do kontextu divadel malých scén druhé poloviny

dvacátého století, také je zde shrnuta historie tohoto divadla. Práce se dále věnuje
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Úvod
Tato diplomová práce se bude věnovat podobám mystifikace v poetice Divadla

Járy Cimrmana. Autorské Divadlo Járy Cimrmana vzniklo v šedesátých letech

dvacátého století a autoři Ladislav Smoljak a Zdeněk Svěrák napsali pro toto divadlo

celkem patnáct her. Ústřední postavou tohoto divadla je fiktivní génius Jára Cimrman,

který údajně žil na přelomu devatenáctého a dvacátého století a kterému je připisováno i

autorství uváděných her.

Diplomová práce bude rozdělena na dvě části. V první části práce si zařadíme

Divadlo Járy Cimrmana do kontextu divadel malých scén druhé poloviny dvacátého

století. Poté si o něco podrobněji nastíníme i historii Divadla Járy Cimrmana. Dále se

budeme již věnovat mystifikaci. Jako první si vytyčíme jednotlivé podoby literární

mystifikace, které se v literatuře objevovaly od devatenáctého století.

Druhá část diplomové práce bude věnována již konkrétním podobám

mystifikace v poetice Divadla Járy Cimrmana. Každé z těchto podob a jejich analýze

pak bude věnována jedna kapitola. Proto tato práce nebude založena na detailních

popisech dějů jednotlivých dramat, v kterých bychom odděleně hledali různé

mystifikační prvky. Práce bude pojata tak, že se jednotlivým podobám mystifikace

budeme věnovat napříč všem hrám Divadla Járy Cimrmana.

Výjimku bude tvořit kapitola zabývající se hrou Domácí zabijačka, jejímž

autorem je Jiří Šebánek. Tato hra byla stažena z repertoáru po odchodu Jiřího Šebánka

z Divadla Járy Cimrmana v roce 1969 a měla pouhých třicet čtyři repríz. Domácí

zabijačku proto budeme analyzovat odděleně. Jelikož hra není příliš známá, v kapitole

bude shrnut i děj této hry

Jako základní materiál nám poslouží pouze textové předlohy těchto her, které

souborně v roce 2009 vydalo nakladatelství Paseka. V tomto souboru není zahrnuta hra

Domácí zabijačka. Nevydaný text této hry nám zapůjčil Zdeněk Svěrák. Jednotlivé

záznamy z představení a také filmy Jára Cimrman ležící, spící (1983) a Rozpuštěný a

vypuštěný (1984), jejichž autory jsou Ladislav Smoljak a Zdeněk Svěrák, a jež jsou

inspirovány postavou Járy Cimrmana, nebudou do této práce zahrnuty. Proto z centra
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našeho zájmu vyloučíme herecké výkony či jistou improvizaci, kterou bychom mohli

v záznamech představení nalézt.

Cílem této práce bude nejen popsat a analyzovat mystifikační podoby tohoto

divadla, ale v centru pozornosti budou také i prostředky, které jsou pro vytvoření

mystifikační hry nezbytné.
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1. Divadlo Járy Cimrmana v kontextu malých scén
Autorské divadlo sedmdesátých let dvacátého století můžeme rozdělit do dvou

protilehlých tendencí. Na jedné straně stojí text-appealovost, kde působí „jevištní

literáti“, a na druhé straně je grotesknost, kde působí „jevištní klauni“.

Text-appeal byl původně pořad, který vznikl v pražské Redutě v letech 1957 a

1958 a ve kterém „Jiří Suchý zpíval své písničky a Ivan Vyskočil četl své povídky. Text-

appeal měl být přehlídkou nějakých dráždících a lhostejnost rušících textů. Dál se text-

appeal vyvíjel v pořad textem spojených písniček, povídek a muziky. Většinou si povídky

a verše četli autoři sami.“1

Od konce padesátých let vznikala v autorských divadlech tradice tzv. text-

appealů. Jedná se o označení divadelního představení, které má podobu moderního

literárního kabaretu. Svojí formou navazují na autorská divadla první poloviny

dvacátého století, např. Divadlo satiry, Osvobozené divadlo, D 34, Červená sedma.

Nejdůležitějším rysem těchto autorských divadel je působení na diváka textem. Text

může mít čtenou, zpívanou či hranou podobu. Text-appeal je považován za

„nejdůslednější autorskou formu divadelního představení.“2

Na počátku šedesátých let začaly vznikat pořady, které byly vystavené na

principech text-appealu. Jsou to například „nezapomenutelné pořady M. Šimka a J.

Grossmanna v tzv. Divadelním klubu Olympik (1961 – 71), později i v Semaforu

(Návštěvní dny I. – IV., 1967 – 71; Besídky, 1967 – 70), dále pravidelné úvodní

semináře Z. Svěráka, L. Smoljaka, J. Šebánka aj. ve všech představeních Divadla Járy

Cimrmana (1967 –); písničkové pořady typu S úsměvem idiota (1969), S úsměvem

donkichota (1970) či Hurá na Bastilu (1970) a další.“3

Během těchto představení se klade velký důraz na diváka. Představení často

vznikají improvizovaně až ve chvíli, kdy již autoři stojí před publikem a samotní diváci

pak bývají do hry zapojováni. Toto je typické i pro Divadlo Járy Cimrmana. Jako

příklad nám může posloužit seminář ke hře Afrika, když jeden z cimrmanologů přednáší

o vztahu mezi Járou Cimrmanem a Josefem Václavem Sládkem. Přednášející několikrát

1

JUST, Vladimír. Proměny malých scén. První vydání. Praha: Mladá fronta, 1984, s. 130.
2

Tamtéž, s. 132.
3

Tamtéž, s. 130-132.
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pohlédne na vytipovaného diváka, který sedí poblíž a nakonec na něj i promluví:

„Promiňte, že se na vás pořád dívám, ale vy jste Josefu Václavu Sládkovi tak

neuvěřitelně podobný… Není ve vaší rodině nějaká rodová vazba ke Sládkovi? Třeba o

tom ani nevíte… No nic, omlouvám se. Takže znovu…“4 Uveďme si alespoň ještě jeden

příklad tentokrát ze semináře ke hře Dobytí severního pólu, kde přednášející potřebuje

k vytvoření živého obrazu tři muže a jednu ženu z publika. Muže usadí na lavičku a

vysvětluje jim jejich role. „První bude představovat zatvrzelého odpůrce pojišťovací

myšlenky, který na to jaksepatří doplatil. Nebyl pojištěn a vyhořel. Ale ani to ho

nepoučilo, tváří se zpupně, pojistit se nedá. Je to postava nesympatická, záporná, možná

že by bylo lepší, kdybyste si to vyměnil s tím pánem vedle, ten se mi na to zdá lepší

typ…“5 Spolu s divákem autoři vytváří komickou situaci.

Druhou tendencí autorských divadel je již zmiňovaná grotesknost. Zatímco se u

text-appealovosti klade důraz na obsah řečeného, u grotesknosti je zdůrazňován způsob

prezentace. Proto se zde setkáváme s „jevištními klauny“. Herci často pracují

s výrazovými prostředky, kterými jsou mimika, gestika a hlasový projev. Do této

skupiny můžeme například zařadit „Boleslava Polívku z Divadla na provázku, Borise

Hybnera a Ctibora Turbu z někdejší Pantomimy Alfréda Jarryho, později z Cirkusu

Alfréd apod.“6

S touto groteskností se můžeme u Divadla Járy Cimrmana také setkat, a to u

hereckého výkonu Zdeňka Svěráka. V tomto případě se ale jedná o určitou parodii.

Svěrák záměrně přehrává svoji roli cimrmanologa. Svěrák se tak snaží publiku co

nejnázorněji a nejdůkladněji představit osobnost Járy Cimrmana. Vžívá se do role

nadšeného badatele a během svých přednášek výrazně používá gestikulaci, mimiku i

klade důraz na hlasový projev a artikulaci. Ale jak jsme si uvedli v již v úvodu práce,

hereckými výkony se zabývat nebudeme, zde nám to pouze posloužilo jako výstižný

příklad grotesknosti.

4

SMOLJAK, Ladislav a Zdeněk SVĚRÁK. Afrika: Češi mezi lidožravci. CIMRMAN, Jára da, Ladislav SMOLJAK
a Zdeněk SVĚRÁK. Hry a semináře: úplné vydání. Vyd. 2., dopl. V Praze: Paseka, 2010, s. 494.
5

SMOLJAK, Ladislav a Zdeněk SVĚRÁK. Dobytí severního pólu: Severské drama. CIMRMAN, Jára da,
Ladislav SMOLJAK a Zdeněk SVĚRÁK. Hry a semináře: úplné vydání. Vyd. 2., dopl. V Praze: Paseka, 2010,
s. 339.
6


[…]


vykonat malou i velkou potřebu zároveň. Libuš: Jú, to je kus! Bormann: (hodí ji zajíce

k nohám) Je váš, madam, ale ukažte mi dveře vodního záchodu, jinak spatříte ztrátu

lidské důstojnosti. Libuš: Nám na nějakém hovnu nezáleží, viď Hynku.“155

V Domácí zabijačce odhalujeme i literární odkazy. V již zmiňované krevní

zkoušce je kavkazský křídový kruh odkazem na stejnojmenné dílo Bertholda Brechta.

Dále opět objevujeme odkaz na Babičku Boženy Němcové. „Bormann: Zaplať pámbu,

o nohy je postaráno, ještě kdybych měl kam složit hlavu. Hynek: Ve sklepě máme špalek.

Nasekáme dříví a za chvíli tu bude jak na Starém Bělidle.“156

Z historických odkazů je tu zřejmá reference v podobě postavy Martina

Bormanna a jeho záhadného zmizení a smrti. I v této hře nakonec opět záhadně zmizí

tak, že se spláchne do záchodu.

Nacházíme další odkaz, tentokrát na doktora Alberta Schweitzera, který

v Lambaréné v Gabonu založil nemocnici. V této nemocnici byli častými pacienty lidé

s leprou. „Hynek: Strýc Krutina je trochu nedoléčený. Přijel rovnou z Lambarénu od

profesora Schwitzera.“157

Po prostudování můžeme označit Šebánkovu Domácí zabijačku poněkud

odlišnou od ostatních her Divadla Járy Cimrmana především po komické stránce.

Humor je skutečně o dost černější a absurdnější. Uveďme si na závěr poslední příklad.

Scénu, ve které se Hynek a Libuš dohadují o tom, čím krmí Kryštofa a proč je tak

vysílený: „Libuš: Ba ne, to je tím, že Hynek ho krmí kdejakou zajímavostí ze světa.
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Hynek: Jen se ho nezastávej. Chceš abysme se jednou obraceli v hrobě, až nám bude

spílat, že jsme ho včas neinformovali, kde se co semlelo? Libuš: Ale já myslela, že se

necháme spálit!“158Avšak si nelze nevšimnout, že po jazykové stránce je hra stejně

důkladně promyšlená a propracovaná jako ostatní hry, které napsal Smoljak se

Svěrákem.
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Závěr
Cílem této práce bylo prozkoumat jednotlivé podoby mystifikace a prostředky

potřebné k jejímu vytvoření v poetice Divadla Járy Cimrmana. Toto autorské divadlo

jsme si nejdříve zasadili do kontextu divadel malých scén druhé poloviny dvacátého

století. Jednu kapitolu jsme věnovali i historii samotného divadla, které se vyvinulo

z rozhlasového pořadu Vinárna U Pavouka. Zde jsme všimli, jak ojedinělé postavení

toto divadlo má. Autorská divadla, která byla součástí text-appealové tradice, hojně

využívala improvizaci. S tou se u Divadla Járy Cimrmana, jak jsme se zmínili, také

setkáváme. Ale je zřejmé, že většina improvizačních prvků je již dávno předem

naplánovaná.

Následovalo rozdělení mystifikačních podob v literatuře od počátku

devatenáctého století. Mystifikace nejdříve sloužila k budování české kultury. Dále se

podoby mystifikace v průběhu let měnily, až po formu, která funguje jako svébytná

zábava. Tedy mystifikaci, kterou využívá i Divadlo Járy Cimrmana.

Zbytek práce byl věnován již Divadlu Járy Cimrmana. Zkoumali jsme, jak autoři

s mystifikací pracovali. Vhodnějším označením je pravděpodobně mystifikační hra,

protože se jedná o mystifikaci přiznanou, na kterou přistoupili i diváci.

Detailně jsme rozebrali hry z několika hledisek. Jelikož se jedná o mystifikační

hru v literatuře, jedním z nejdůležitějších prvků je jazyk her. Zde jsme se zaměřili

převážně na užití cizích jazyků, ustálených slovních spojení, vulgarismů, slov se dvěma

významy atd. Pozornost jsme věnovali jazyku i z onomastického hlediska, kde jsme

zdůraznili hlavně antroponyma a chrématonyma. Dále jsme zkoumali, jak autoři

pracovali s literárními žánry, které převážně parodovali. Také jsme se podívali na to, jak

cimrmanologové přistupují ke své vědecké práci. Zde jsme došli k závěru, že

cimrmanologie jako pseudověda využívá všech nezbytností potřebných k vědecké práci.

Každou svou domněnku podrobují nejrůznějším experimentům a analýzám. Zajímala

nás i intertextualita, která se v hrách hojně skrývá, ale je určena především pro

náročnější čtenáře a diváky. Na závěr byla také zařazena hra Domácí zabijačka, která

byla zkoumána odděleně, vzhledem k tomu, že autorem byl Jiří Šebánek.

71

Hry jsou zejména po jazykové stránce detailně propracovány. Autoři

s mystifikací pracují na několika úrovních a hry se tak skládají z několika vrstev.

Některé narážky, poznámky, či vtipné komentáře patří jen dobře obeznámenému a

vzdělanému publiku s všeobecným přehledem. Přesto je každá hra postavena tak, aby

pobavila téměř každého. A to je zřejmě důvod, proč Divadlo Járy Cimrmana sklízí

úspěch již téměř padesát let a z fiktivního génia se tak stal český fenomén.

Můžeme také říct, že jednotlivé prvky, ačkoliv jsme si je rozebrali odděleně,

nemůžou jeden bez druhého existovat. Hry Divadla Járy Cimrmana můžeme přirovnat

ke skládance. Teprve po zapadnutí jednotlivých dílů vznikne úplný obraz. A kdyby

scházel jen jediný kousek, výsledek již není tak dokonalý. Stejně tak po propojení výše

zmíněných podob a prostředků vznikly tyto hry.
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