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Náměty pro obhajobu:

1. Je možné doplnit některé další podoby mystifikace ve vyprávění k „autorské“
mystifikaci, jež je jediným příkladem uvedeným v diplomové práci? (DP s. 22-
23)

2. Proč je např. užití vulgarismu v pásmu řeči postavy považováno za
mystifikační sémantický prostředek? (DP s. 46-48)

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Diplomová práce ve svých oddílech předkládá poznámky ke genezi Divadla Járy
Cimrmana, systematizuje obecně některé typy mystifikačních literárních
postupů. Základní částí práce je analýza a interpretace vybraný principů
autorské poetiky Divadla Járy Cimrmana, v nichž se mystifikační sémantika
objevuje. Myšlení DP je spíše popisné, evidující (viz i otázky k obhajobě).
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